
Univerzitet „Mediteran” Podgorica

Bilten
br. 57

Podgorica, januar 2016



BILTEN 
Univerzitet „Mediteran” Podgorica

Univerzitet ,,Mediteran” 
Podgorica 

Vaka Đurovića bb

Broj: 57
Godina: 2016 

Podgorica 30.01.2016.

Broj primjeraka: 50

januar 2016.

www.unimediteran.net



UNIVERZITET 
1. ODLUKE O IZBORU U ZVANJE 

1.1. Odluka za izbor u zvanje redovnog profesora 
prof. dr Miro Blečić

Na osnovu člana 73 Zakona o visokom obrazovanju („Sl. list CG” br. 44/2014), člana  34 
stav 1 alineja 3 i člana 89 Statuta Univerziteta „Mediteran“ Podgorica, Senat Univerziteta, 
na predlog Naučno-nastavnog vijeća Fakulteta za turizam  Bar - MTS – „Montenegro 
Tourism School”, na LVII sjednici održanoj 26. 02. 2015. godine, donio je 

ODLUKU
I Prof. dr Miro Blečić  bira se u akademsko zvanje redovni profesor za predmete: Os-

novi ekonomije, Finansijski menadžment u turizmu i Fiskalni sistemi u turizmu na 
Univerzitetu „Mediteran“ Podgorica - Fakultetu za turizam Bar - MTS – „Montenegro 
Tourism School”, na neodređeno vrijeme u skladu sa zakonom i opštim aktima Univer-
ziteta.

II Međusobni odnosi Fakulteta i imenovanog u tački I urediće se zaključivanjem aneksa 
ugovora o  radu.                                  OBRAZLOŽENJE

Postupak izbora u akademsko zvanje nastavnika na Univerzitetu »Mediteran« -   Fakulteta 
za turizam  Bar - MTS – „Montenegro Tourism School” za predmete: Osnovi ekonom-
ije, Finansijski menadžment u turizmu i Fiskalni sistemi u turizmu započeo je raspisi-
vanjem konkursa koji je objavljen u dnevnom listu Dan 09. 07. 2014. godine. Na konkurs 
se prijavio jedan kandidat, prof. dr Miro Blečić, vanredni profesor. Odlukom Senata Uni-
verziteta formirana je recenzentska komisija za razmatranje konkursnog materijala i pisan-
je izvještaja za izbor u akademsko zvanje za predmete: Osnovi ekonomije, Finansijski 
menadžment u turizmu i Fiskalni sistemi u turizmu. Komisiju su činili: prof. dr Milenko 
Popović, redovni profesor na Fakultetu za poslovne studije „Montenegro Business School’’ 
Univerziteta ,,Mediteran’’ Podgorica, prof. dr Gordana Paović-Jeknić, redovni profesor na 
Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore, prof. dr Gordana Đurović, redovni profesor 
na Ekonomskom fakultetu Univerziteta Crne Gore. Recenzenti su sačinili izvještaje koji 
su javno objavljeni u Biltenu br. 48 (za januar 2015. godine) Univerziteta „Mediteran”. Svi 
recenzenti su mišljenja da se prof. dr Miro Blečić  izabere u akademsko zvanje redovnog 
profesora za predmete: Osnovi ekonomije, Finansijski menadžment u turizmu i Fiskalni 
sistemi u turizmu. Prof. dr Miro Blečić održao je inauguraciono predavanje 28. 11. 2014. 
godine na temu Fiskalni sistemi u funkciji ekonomskog razvoja  i monetrane stabilnosti. 
Naučno-nastavno vijeće Fakulteta za turizam Bar - MTS – „Montenegro Tourism School” 
Univerziteta „Mediteran”, na sjednici održanoj 19. 02. 2015. godine, donijelo je Odluku o 
predlaganju prof. dr Mira Blečića za izbor u akademsko zvanje redovni profesor za pred-
mete: Osnovi ekonomije, Finansijski menadžment u turizmu i Fiskalni sistemi u turizmu. 
Na osnovu naprijed iznesenih činjenica, konstatuje se ispunjenost propisanih uslova za 
izbor prof. dr Miro Blečić u akademsko zvanje redovni profesor za predmete: Osnovi 
ekonomije, Finansijski menadžment u turizmu i Fiskalni sistemi u turizmu zbog čega 
je odlučeno kao u dispozitivu ove odluke.       SENAT

                                                                                                       PREDSJEDNIK

                                                                                                 ___________________                           
                                                                                                 Prof. dr Nenad Vuković

|b
ilt

en
 5

7

1



1.2. Odluka za izbor u zvanje redovnog profesora 
prof. dr sci. med. Mirko Šaranović

Na osnovu člana 73 Zakona o visokom obrazovanju („Sl. list CG” br. 44/2014), člana 34 
stav 1 alineja 3 i člana 89 Statuta Univerziteta „Mediteran“ Podgorica, Senat Univerziteta, 
na predlog Naučno-nastavnog vijeća Fakulteta za turizam Bar - MTS – „Montenegro 
Tourism School”, na LVII sjednici održanoj 26. 02. 2015. godine, donio je 

ODLUKU
I Prof. dr sci. med. Mirko Šaranović  bira se u akademsko zvanje redovni profesor za 

predmete: Medicina i Turizam i Principi ishrane na Univerzitetu „Mediteran“ - Fakulte-
tu za turizam  Bar - MTS – „Montenegro Tourism School”, na neodređeno vrijeme u 
skladu sa zakonom i opštim aktima Univerziteta.                                                                                            

II Međusobni odnosi Fakulteta i imenovanog u tački I urediće se zaključivanjem aneksa 
ugovora o  radu.

OBRAZLOŽENJE
Postupak izbora u akademsko zvanje nastavnika na Univerzitetu »Mediteran« -   Fakulte-

tu za turizam  Bar - MTS – „Montenegro Tourism School” za predmete: Medicina i Tu-
rizam i Principi ishrane započeo je raspisivanjem konkursa koji je objavljen u dnevnom 
listu Pobjeda. Na konkurs se prijavio jedan kandidat, prof. dr sci. med.  Mirko Šaranović.

Odlukom Senata Univerziteta formirana je recenzentska komisija za razmatranje 
konkursnog materijala i pisanje izvještaja za izbor u akademsko zvanje redovni profesor za 
predmete: Medicina i Turizam i Principi ishrane.

Komisiju su činili: prof. dr sci. med. Branko Jakovljević, redovni profesor Medicinskog 
fakulteta  Univerziteta u Beogradu, prof. dr sci. med. Mihailo Matić, redovni profesor 
Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu, prof. dr sci. med. Goran Belojević, re-
dovni profesor Medicinskog fakulteta  Univerziteta u Beogradu. 

Članovi recenzentske komisije su iz oblasti za koju se kandidat bira, saglasno Mjerilima 
za izbor u akademska zvanja. Recenzenti su sačinili izvještaje koji su javno objavljeni u 
Biltenu br. 48 (za januar 2015. godine) Univerziteta „Mediteran”. 

Svi recenzenti su mišljenja da se prof. dr sci. med. Mirko Šaranović izabere u akademsko 
zvanje redovnog profesora za predmete: Medicina i turizam i Principi ishrane.

Prof. dr sci. med. Mirko Šaranović održao je inauguraciono predavanje 27. 11. 2014. 
godine. Naučno-nastavno vijeće Fakulteta za turizam Bar - MTS – „Montenegro Tour-
ism School” Univerziteta „Mediteran”, na sjednici održanoj 19. 02. 2015. godine, donijelo 
je Odluku o predlaganju prof. dr sci. med. Mirka Šaranovića za izbor u akademsko zvanje 
redovni profesor za predmete: Medicina i Turizam i Principi ishrane.

Na osnovu naprijed iznesenih činjenica, konstatuje se ispunjenost propisanih uslova za 
izbor prof. dr sci. med. Mirka Šaranovića u akademsko zvanje redovni profesor za pred-
mete: Medicina i Turizam i Principi ishrane zbog čega je odlučeno kao u dispozitivu ove 
odluke.             SENAT

                                                                                                       PREDSJEDNIK

                                                                                                 ___________________                           
                                                                                                 Prof. dr Nenad Vuković

MEDITERAN
|b

ilt
en

 5
7

2



1.3. Odluka za izbor u zvanje vanrednog profesora 
doc. mr Nikola Simanić

Na osnovu člana 73 Zakona o visokom obrazovanju („Sl. list CG” br. 44/2014),  člana  34 
stav 1 alineja 3 i člana 89 Statuta Univerziteta „Mediteran“ Podgorica, Senat Univerziteta, 
na predlog Naučno-nastavnog vijeća Fakulteta vizuelnih umjetnosti, na LVIII sjednici 
održanoj 26. 03.  2015. godine, donio je 

ODLUKU
I Doc. mr Nikola Simanić bira se u akademsko zvanje vanredni profesor za oblast Mul-

timedijalne umjetnosti na Univerzitetu „Mediteran“ Podgorica - Fakultetu vizuelnih 
umjetnosti,  na period od pet godina, u skladu sa zakonom i opštim aktima Univerziteta.                                                                                        

II Međusobni odnosi Fakulteta i imenovanog u tački I urediće se zaključivanjem aneksa 
ugovora o  radu.

OBRAZLOŽENJE
Postupak izbora u akademsko zvanje nastavnika na Univerzitetu „Mediteran” Podgor-

ica - Fakultetu vizuelnih umjetnosti za oblast Multimedijalne umjetnosti započeo je 
raspisivanjem konkursa koji je objavljen u u dnevnom listu Dan 12. 03. 2014. godine. Na 
konkurs se prijavio jedan kandidat, doc. mr Nikola Simanić.

Odlukom Senata Univerziteta formirana je recenzentska komisija za razmatranje 
konkursnog materijala i pisanje izvještaja za izbor u akademsko zvanje (sva zvanja) za 
oblast Multimedijalne umjetnosti. 

Komisiju su činili: prof. mr Branislav Sekulić, u radnom odnosu na Akademiji likovnih 
umjetnosti, biran u zvanje redovnog profesora na Univerzitetu Crne Gore, za oblast Sli-
karstvo; prof. mr Dragan Živančević, redovni profesor, angažovan u realizaciji nastave na 
Fakultetu vizuelnih umjetnosti, biran u zvanje redovnog profesora na Akademiji umetnos-
ti Univerziteta u Novom Sadu i prof. mr Dragan Matić, redovni profesor, u radnom odnosu 
na Akademiji umetnosti u Novom Sadu. Članovi recenzentske komisije su iz oblasti za 
koju se kandidat bira,  saglasno Mjerilima za izbor u akademska zvanja.

Recenzenti su sačinili izvještaje nakon isteka roka predviđenog Mjerilima za izbor u 
zvanja Univerziteta. Izvještaji su javno objavljeni u Biltenu br. 49 (za februar 2015. godine) 
Univerziteta „Mediteran” Podgorica.

Svi recenzenti su mišljenja da doc. mr Nikola Simanić ispunjava propisane uslove za 
izbor u akademsko zvanje vanredni profesor za oblast Multimedijalne umjetnosti.

Naučno-nastavno vijeće Fakulteta vizuelnih umjetnosti Univerziteta „Mediteran” Pod-
gorica, na sjednici održanoj 16. 03. 2015. godine, donijelo je Odluku o predlaganju doc. mr 
Nikole Simanića za izbor u akademsko zvanje vanredni profesor za oblast Multimedijalne 
umjetnosti. Na osnovu naprijed iznesenih činjenica, konstatuje se ispunjenost propisanih 
uslova za izbor doc. mr Nikole Simanića u akademsko zvanje vanredni profesor za oblast 
Multimedijalne umjetnosti zbog čega je odlučeno kao u dispozitivu ove odluke.

                SENAT
                                                                                                       PREDSJEDNIK

                                                                                                 ___________________                           
                                                                                                 Prof. dr Nenad Vuković

|b
ilt

en
 5

7

UNIVERZITET 

3



 1.4. Odluka za izbor u zvanje vanrednog profesora 
doc. mr Katarina Švabić

Na osnovu člana 73 Zakona o visokom obrazovanju („Sl. list CG” br. 44/2014),  člana  34 
stav 1 alineja 3 i člana 89 Statuta Univerziteta „Mediteran“ Podgorica, Senat Univerziteta, 
na predlog Naučno-nastavnog vijeća Fakulteta vizuelnih umjetnosti, na LVIII sjednici 
održanoj 26. 03. 2015. godine, donio je 

ODLUKU
I Doc. mr Katarina Švabić bira se u akademsko zvanje vanredne profesorke za oblast 

Interdisciplinarni dizajn na Univerzitetu „Mediteran“ Podgorica - Fakultetu vizuelnih 
umjetnosti,  na period od pet godina, u skladu sa zakonom i opštim aktima Univerziteta.                                                                                             

II Međusobni odnosi Fakulteta i imenovane u tački I urediće se zaključivanjem aneksa 
ugovora o  radu.

OBRAZLOŽENJE
Postupak izbora u akademsko zvanje nastavnika na Univerzitetu „Mediteran” -  Fakulte-

tu vizuelnih umjetnosti za oblast Interdisciplinarni dizajn započeo je raspisivanjem 
konkursa koji je objavljen u u dnevnom listu Dan 12. 03. 2014. godine. Na konkurs se pri-
javila jedna kandidatkinja, doc. mr Katarina Švabić. Odlukom Senata Univerziteta formira-
na je recenzentska komisija za razmatranje konkursnog materijala i pisanje izvještaja za 
izbor u akademsko zvanje (sva zvanja) za oblast Interdisciplinarni dizajn. 

Komisiju su činili: akademik Dragan Karadžić, u radnom odnosu na Fakultetu likovnih 
umjetnosti, biran u zvanje redovnog profesora na Univerzitetu Crne Gore, za oblast Sli-
karstvo; prof. mr Dragan Živančević, redovni profesor, angažovan u realizaciji nastave na 
Fakultetu vizuelnih umjetnosti, biran u zvanje redovnog profesora na Akademiji umetnos-
ti Univerziteta u Novom Sadu i prof. dr Aleksandar Todorović, penzioner, biran u zvanje 
redovnog profesora na Univerzitetu umetnosti u Beogradu, za oblast Tehnologija televizije 
na grupama kamere, montaže, režije i organizacije. Članovi recenzentske komisije su iz 
oblasti za koju se kandidat bira, saglasno Mjerilima za izbor u akademska zvanja. Recen-
zenti su sačinili izvještaje nakon isteka roka predviđenog Mjerilima za izbor u zvanja Uni-
verziteta.  Izvještaji  su javno objavljeni u Biltenu br. 49 (za februar 2015. godine) Univer-
ziteta „Mediteran” Podgorica.

Svi recenzenti su mišljenja da doc. mr  Katarina Švabić ispunjava propisane uslove 
za izbor u akademsko zvanje vanredne profesorke za oblast Interdisciplinarni dizajn.

Naučno-nastavno vijeće Fakulteta vizuelnih umjetnosti Univerziteta „Mediteran” Pod-
gorica, na sjednici održanoj 16. 03. 2015. godine, donijelo je Odluku o predlaganju doc. mr 
Katarine Švabić za izbor u akademsko zvanje vanredna profesorka za oblast Interdisci-
plinarni dizajn.  Na osnovu naprijed iznesenih činjenica, konstatuje se ispunjenost prop-
isanih uslova za izbor doc. mr Katarine Švabić u akademsko zvanje vanredna profesorka 
oblast Interdisciplinarni dizajn zbog čega je odlučeno kao u dispozitivu ove odluke.

                        SENAT
                                                                                                       PREDSJEDNIK

                                                                                                 ___________________                           
                                                                                                 Prof. dr Nenad Vuković

|b
ilt

en
 5

7

MEDITERAN

4



UNIVERZITET 
1.5. Odluka za izbor u zvanje vanrednog profesora 

doc. dr Maja Đurić

Na osnovu člana 73 Zakona o visokom obrazovanju („Sl. list CG” br. 44/2014),  člana  34 
stav 1 alineja 3 i člana 89 Statuta Univerziteta „Mediteran“ Podgorica, Senat Univerziteta, 
na predlog Naučno-nastavnog vijeća Fakulteta vizuelnih umjetnosti, na LVIII sjednici 
održanoj 26. 03. 2015. godine, donio je 

ODLUKU
I Doc. dr Maja Đurić bira se u akademsko zvanje vanredne profesorke za oblast Fo-

tografija i Teorija kulture na Univerzitetu „Mediteran“ Podgorica - Fakultetu vizuelnih 
umjetnosti,  na period od pet godina, u skladu sa zakonom i opštim aktima Univerziteta.                                                                               

II Međusobni odnosi Fakulteta i imenovane u tački I urediće se zaključivanjem aneksa 
ugovora o  radu.

OBRAZLOŽENJE
Postupak izbora u akademsko zvanje nastavnika na Univerzitetu „Mediteran” -   Fakulte-

tu vizuelnih umjetnosti za oblast Fotografija i Teorija kulture započeo je raspisivanjem 
konkursa koji je objavljen u u dnevnom listu Dan 28. 05. 2014. godine. Na konkurs se pri-
javila  jedna  kandidatkinja, doc. dr Maja Đurić.

Odlukom Senata Univerziteta formirana je recenzentska komisija za razmatranje 
konkursnog materijala i pisanje izvještaja za izbor u akademsko zvanje (sva zvanja) za 
oblast Fotografija i Teorija kulture. 

Komisiju su činili: prof. dr Maja Bogojević, vanredna profesorka na Fakultetu vizuelnih 
umjetnosti Univerziteta „Mediteran”, birana u zvanje za užu naučnu odnosno umjetničku 
oblast Teorija filma i antropologija roda i medija; prof. mr Dragan Živančević, redovni 
profesor, angažovan u realizaciji nastave na Fakultetu vizuelnih umjetnosti, biran u zvanje 
redovnog profesora na Akademiji umetnosti Univerziteta u Novom Sadu i prof. dr Divna 
Vuksanović, redovna profesorka na Fakultetu dramskih umjetnosti Univerziteta u Beo-
gradu, birana u zvanje za užu naučnu, odnosno umjetničku oblast Estetika.

Članovi/ice recenzentske komisije su iz oblasti za koju se kandidat bira, saglasno Mjer-
ilima za izbor u akademska zvanja. Recenzenti su sačinili izvještaje koji su javno objavljeni 
u Biltenu br. 49 (za februar 2015. godine) Univerziteta „Mediteran” Podgorica.

Svi recenzenti/kinje su mišljenja da doc. dr Maja Đurić ispunjava propisane uslove za 
izbor u akademsko zvanje vanredne profesorke za oblast Fotografija i Teorija kulture.

Naučno-nastavno vijeće Fakulteta vizuelnih umjetnosti Univerziteta „Mediteran” Pod-
gorica, na sjednici održanoj 16. 03. 2015. godine, donijelo je Odluku o predlaganju doc. 
dr Maje Đurić za izbor u akademsko zvanje vanredna profesorka za oblast Fotografija i 
Teorija kulture. 

Na osnovu naprijed iznesenih činjenica, konstatuje se ispunjenost propisanih uslova za 
izbor doc. dr Maje Đurić u akademsko zvanje vanredna profesorka oblast Fotografija i 
Teorija kulture zbog čega je odlučeno kao u dispozitivu ove odluke.

             SENAT
                                                                                                       PREDSJEDNIK

                                                                                                 ___________________                           
                                                                                                 Prof. dr Nenad Vuković

|b
ilt

en
 5

7

5



1.6. Odluka za izbor u zvanje vanrednog profesora 
doc. mr Nikola Latković

Na osnovu člana 73 Zakona o visokom obrazovanju („Sl. list CG” br. 44/2014),  člana  34 
stav 1 alineja 3 i člana 89 Statuta Univerziteta „Mediteran“ Podgorica, Senat Univerziteta, 
na predlog Naučno-nastavnog vijeća Fakulteta vizuelnih umjetnosti, na LVIII sjednici 
održanoj 26. 03.  2015. godine, donio je 

ODLUKU
I Doc. mr Nikola Latković bira se u akademsko zvanje vanredni profesor za oblast 

Grafički dizajn i tipografija na Univerzitetu „Mediteran“ Podgorica - Fakultetu vizuelnih 
umjetnosti,  na period od pet godina, u skladu sa zakonom i opštim aktima Univerziteta.                                                                             

II Međusobni odnosi Fakulteta i imenovanog u tački I urediće se zaključivanjem aneksa 
ugovora o  radu.

OBRAZLOŽENJE
Postupak izbora u akademsko zvanje nastavnika na Univerzitetu „Mediteran” - Fakulte-

tu vizuelnih umjetnosti za oblast Grafički dizajn i tipografija započeo je raspisivanjem 
konkursa koji je objavljen u u dnevnom listu Dan 12. 03. 2014. godine. Na konkurs se pri-
javio  jedan  kandidat, doc. mr Nikola Latković. Odlukom Senata Univerziteta formirana 
je recenzentska komisija za razmatranje konkursnog materijala i pisanje izvještaja za iz-
bor u akademsko zvanje (sva zvanja) za oblast Grafički dizajn i tipografija. Komisiju su 
činili: prof. mr Vladimir Kosić, u radnom odnosu na Akademiji likovnih umjetnosti u 
Trebinju, biran u zvanje vanrednog profesora na Akademiji likovnih umjetnosti u Tre-
binju, za oblast Grafički dizajn; prof. mr Dragan Živančević, redovni profesor, angažovan 
u realizaciji nastave na Fakultetu vizuelnih umjetnosti, biran u zvanje redovnog profesora 
na Akademiji umetnosti Univerziteta u Novom Sadu i akademik prof. dr Nenad Vuković, 
redovni profesor u radnom odnosu na Fakultetu vizuelnih umjetnosti, biran u zvanje re-
dovnog profesora za predmet  Scenski  jezik na Univerzitetu Crne Gore – Fakultetu dram-
skih umjetnosti – Cetinje. Članovi recenzentske komisije su iz oblasti za koju se kandidat 
bira, saglasno Mjerilima za izbor u akademska zvanja. Recenzenti su sačinili Izvještaje na-
kon isteka roka predviđenog Mjerilima za izbor u zvanja Univerziteta. Izvještaji su javno 
objavljeni u Biltenu br. 49 (za februar 2015. godine) Univerziteta „Mediteran” Podgorica.

Svi recenzenti su mišljenja da doc. mr Nikola Latković ispunjava propisane uslove 
za izbor u akademsko zvanje vanredni profesor za oblast Grafički dizajn i tipografija.

Naučno-nastavno vijeće Fakulteta vizuelnih umjetnosti Univerziteta „Mediteran” Pod-
gorica, na sjednici održanoj 16. 03. 2015.godine, donijelo je Odluku o predlaganju doc. mr 
Nikole Latkovića za izbor u akademsko zvanje vanredni profesor za oblast Grafički di-
zajn i tipografija. Na osnovu naprijed iznesenih činjenica, konstatuje se ispunjenost prop-
isanih uslova za izbor doc. mr Nikole Latkovića u akademsko zvanje vanredni profesor za 
oblast Grafički dizajn i tipografija zbog čega je odlučeno kao u dispozitivu ove odluke.

              SENAT
                                                                                                       PREDSJEDNIK

                                                                                                 ___________________                           
                                                                                                 Prof. dr Nenad Vuković

|b
ilt

en
 5

7

MEDITERAN

6



|b
ilt

en
 5

7

UNIVERZITET 
1.7. Odluka za izbor u zvanje docenta 

dr Danilo Ćupić

Na osnovu člana 73 Zakona o visokom obrazovanju („Sl. list CG” br. 44/2014), člana 34 
stav 1 alineja 3 i člana 89 Statuta Univerziteta „Mediteran“ Podgorica, Senat Univerziteta, 
na predlog Naučno-nastavnog vijeća Pravnog fakulteta na LVIII sjednici održanoj 26. 03. 
2015. godine, donio je 

ODLUKU
I Dr Danilo Ćupić bira se u akademsko zvanje docenta za pravno-političku grupu pred-

meta: Upravno pravo, Uvod u  velike pravne sisteme i Sudsko organizaciono pravo 
na Univerzitetu „Mediteran“ Podgorica – Pravnom fakultetu na period od pet godina, u 
skladu sa zakonom i opštim aktima Univerziteta.                                                   

II Međusobni odnosi Fakulteta i imenovanog u tački I urediće se zaključivanjem ugovora 
o  radu.

OBRAZLOŽENJE

Postupak izbora u akademsko zvanje nastavnika na Univerzitetu „Mediteran” - Pravnom 
fakultetu za pravno–političku grupu predmeta: Upravno pravo, Uvod u  velike pravne 
sisteme i Sudsko organizaciono pravo započeo je raspisivanjem konkursa koji je objav-
ljen u u dnevnom listu Dan 17. 11. 2014. godine. Na konkurs se prijavio jedan kandidat, dr 
Danilo Ćupić.

Odlukom Senata Univerziteta formirana je recenzentska komisija za razmatranje 
konkursnog materijala i pisanje izvještaja za izbor u akademsko zvanje docenta za prav-
no–političku grupu predmeta: Upravno pravo, Uvod u velike pravne sisteme i Sudsko 
organizaciono pravo.

Komisiju su činili: prof. dr Miodrag Vuković, vanredni profesor na Pravnom fakulte-
tu Univerziteta „Mediteran” Podgorica, prof. dr Mladen Vukčević, vanredni profesor na 
Pravnom fakultetu Univerziteta ,,Mediteran“ Podgorica i prof. dr Đorđe Blažić, redovni 
profesor na Fakultetu za državne i evropske studije u Podgorici, biran u zvanje redovnog 
profesora na Pravnom fakultetu u Kosovskoj Mitrovici Univerziteta u Prištini, za užu Up-
ravno pravnu naučnu oblast.

Članovi recenzentske komisije su iz oblasti za koju se kandidat bira, saglasno Mjerilima 
za izbor u akademska zvanja.

Recenzenti su sačinili Izvještaje koji su javno objavljeni u Biltenu br. 49 (za februar 2015. 
godine) Univerziteta „Mediteran”. 

Svi recenzenti su mišljenja da dr Danilo Ćupić ispunjava propisane uslove za izbor u 
akademsko zvanje docent, za pravno-političku grupu predmeta: Upravno pravo, Uvod 
u velike pravne sisteme i Sudsko organizaciono pravo. 

Dr Danilo Ćupić je 03. 03. 2015. godine održao pristupno predavanje pod nazivom Odnos 
redovnog i ustavnog sudstva u savremenom konstitucionalizmu. 

Naučno-nastavno vijeće Pravnog fakulteta Univerziteta „Mediteran”, na sjednici održanoj 
17. 03. 2015. godine, donijelo je Odluku o predlaganju dr Danila Ćupića za izbor u aka-
demsko zvanje docenta za pravno-političku grupu predmeta: Upravno pravo, Uvod u ve-
like pravne sisteme i Sudsko organizaciono pravo. 

7



Na osnovu naprijed iznesenih činjenica, konstatuje se ispunjenost propisanih uslova za 
izbor dr Danila Ćupića u akademsko zvanje docenta za za pravno-političku grupu pred-
meta: Upravno pravo, Uvod u velike pravne sisteme i Sudsko organizaciono pravo, zbog 
čega je odlučeno kao u dispozitivu ove odluke.

                SENAT
                                                                                                       PREDSJEDNIK

                                                                                                 ___________________                           
                                                                                                 Prof. dr Nenad Vuković

|b
ilt

en
 5

7

8



1.8. Odluka za izbor u zvanje redovnog profesora 
prof. dr  Mladen Vukčević

Na osnovu člana 73 Zakona o visokom obrazovanju („Sl. list CG” br. 44/2014), člana  34 
stav 1 alineja 3 i člana 89 Statuta Univerziteta „Mediteran“ Podgorica, Senat Univerziteta, 
na predlog Naučno-nastavnog vijeća Pravnog fakulteta, na LIX sjednici održanoj 30. 04. 
2015. godine, donio je 

ODLUKU

I Prof. dr Mladen Vukčević bira se u akademsko zvanje redovni profesor za pred-
mete: Ustavno pravo i Ljudska prava na Univerzitetu „Mediteran“ Podgorica – Pravnom 
fakultetu, na neodređeno vrijeme u skladu sa zakonom i opštim aktima Univerziteta.                                                               

II Međusobni odnosi Fakulteta i imenovanog u tački I urediće se zaključivanjem ugovora 
o  radu.

OBRAZLOŽENJE

Postupak izbora u akademsko zvanje nastavnika na Univerzitetu „Mediteran” - Pravnom 
fakultetu za predmete: Ustavno pravo i Ljudska prava započeo je raspisivanjem konkur-
sa koji je objavljen u dnevnom listu Dan 13. 12. 2014. godine. Na konkurs se prijavio jedan 
kandidat, prof. dr Mladen Vukčević, vanredni profesor.

Odlukom Senata Univerziteta formirana je recenzentska komisija za razmatranje 
konkursnog materijala i pisanje izvještaja za izbor u akademsko zvanje za predmete: Ustav-
no pravo i Ljudska prava.

Komisiju su činili: prof. dr Marijana Pajvančić, birana u akademsko zvanje redovne  pro-
fesorke za  predmet Ustavno pravo na Pravnom fakultetu Univerziteta u Novom Sadu, 
prof. dr Milan Marković, biran u akademsko zvanje redovnog profesora za predmet Ustav-
no pravo na Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore, prof. dr Kasim Trnka, redovni 
profesor Pravnog fakulteta Univerziteta u Sarajevu.

Recenzenti su sačinili izvještaje koji su javno objavljeni u Biltenu br. 50 (za mart 2015. go-
dine) Univerziteta „Mediteran”. Svi recenzenti su mišljenja da se  prof. dr Mladen Vukčević  
izabere u akademsko zvanje redovnog profesora za predmete: Ustavno pravo i Ljudska 
prava.

Prof. dr Mladen Vukčević održao  je inauguraciono predavanje 31. 03. 2015. godine na 
temu Uloga sudskog savjeta u ostvarivanju sudijske nezavisnosti.

Naučno-nastavno vijeće Pravnog fakulteta Univerziteta „Mediteran”, na sjednici održanoj 
21. 04. 2015. godine, donijelo je Odluku o predlaganju prof. dr Mladena Vukčevića za izbor 
u akademsko zvanje redovni profesor za predmete: Ustavno pravo i Ljudska prava.

Na osnovu naprijed iznesenih činjenica, konstatuje se ispunjenost propisanih uslova za 
izbor prof. dr Mladena Vukčevića u akademsko zvanje redovni profesor za predmete: 
Ustavno pravo i Ljudska prava zbog čega je odlučeno kao u dispozitivu ove odluke.

               SENAT
                                                                                                       PREDSJEDNIK

                                                                                                 ___________________                           
                                                                                                 Prof. dr Nenad Vuković

|b
ilt

en
 5

7

UNIVERZITET 

9



1.9. Odluka za izbor u zvanje docenta 
dr  Anđela Jakšić Stojanović

Na osnovu člana 73 Zakona o visokom obrazovanju („Sl. list CG” br. 44/2014),  člana  34 
stav 1 alineja 3 i člana 89 Statuta Univerziteta „Mediteran“ Podgorica, Senat Univerziteta, 
na predlog Naučno-nastavnog vijeća Fakulteta za strane jezike na LIX sjednici održanoj 
30. 04. 2015. godine, donio je 

ODLUKU
I Dr Anđela Jakšić Stojanović bira se u akademsko zvanje docentkinje za oblast Mar-

keting menadžment u turizmu na Univerzitetu „Mediteran“ Podgorica – Fakultetu za 
strane jezike na period od pet godina, u skladu sa zakonom i opštim aktima Univerziteta.                                        

II Međusobni odnosi Fakulteta i imenovane u tački I urediće se zaključivanjem ugovora 
o  radu.

OBRAZLOŽENJE
Postupak izbora u akademsko zvanje nastavnika/ce na Univerzitetu „Mediteran” - 

Fakultetu za strane jezike, za oblast Marketing mendažment u turizmu, započeo je 
raspisivanjem konkursa koji je objavljen u u dnevnom listu Dan 17. 01. 2015. godine. Na 
konkurs se prijavila jedna kandidatkinja, dr Anđela Jakšić Stojanović.

Odlukom Senata Univerziteta formirana je recenzentska komisija za razmatranje 
konkursnog materijala i pisanje izvještaja za izbor u akademsko zvanje docenta za oblast 
Marketing menadžment u turizmu.

Komisiju su činili: prof. dr Darko Lacmanović, vanredni profesor na Fakultetu za turizam 
Bar – MTS - „Montenegro Tourism School” Univerziteta „Mediteran” Podgorica, prof. dr 
Jelena Žugić, vanredna profesorka na Fakultetu za poslovne studije „Montenegro Busi-
ness School” Univerziteta ,,Mediteran“ Podgorica, i doc. dr Dragica Žugić, docentkinja na 
Fakultetu za strane jezike Univerziteta „Mediteran“ Podgorica, birana u akademsko zvanje 
za oblast Anglisitka. Članovi recenzentske komisije su iz oblasti za koju se kandidat bira, 
saglasno Mjerilima za izbor u akademska zvanja. Recenzenti su sačinili Izvještaje koji su 
javno objavljeni u Biltenu br. 51 (za mart 2015. godine) Univerziteta „Mediteran”. 

Svi recenzenti su mišljenja da dr Anđela Jakšić Stojanović ispunjava propisane us-
love za izbor u akademsko zvanje docentkinja, za oblast Marketing menadžment u tu-
rizmu.

Dr Anđela Jakšić Stojanović je  23. 04. 2015. godine održala pristupno predavanje pod 
nazivom Strateško upravljanje marketing aktivnostima u crnogorskom turizmu. 

Naučno-nastavno vijeće Fakulteta za strane jezike  Univerziteta „Mediteran”, na sjednici 
održanoj 23. 04. 2015. godine, donijelo je Odluku o predlaganju dr Anđele Jakšić Stojanović 
za izbor u akademsko zvanje docentkinja za oblast Marketing menadžment u turizmu.

Na osnovu naprijed iznesenih činjenica, konstatuje se ispunjenost propisanih uslova za 
izbor dr Anđele Jakšić Stojanović u akademsko zvanje docentkinja za oblast Marketing 
menadžment u turizmu, zbog čega je odlučeno kao u dispozitivu ove odluke.

             SENAT
                                                                                                       PREDSJEDNIK

                                                                                                 ___________________                           
                                                                                                 Prof. dr Nenad Vuković

MEDITERAN
|b

ilt
en

 5
7

10



1.10. Odluka za izbor u zvanje docenta 
dr  Jelena Bašanović Čečović

Na osnovu člana 73 Zakona o visokom obrazovanju („Sl. list CG” br. 44/2014),  člana  34 
stav 1 alineja 3 i člana 89 Statuta Univerziteta „Mediteran“ Podgorica, Senat Univerziteta, 
na predlog Naučno-nastavnog vijeća Fakulteta za strane jezike, na sjednici održanoj 25. 
06. 2015. godine, donio je 

ODLUKU

I Dr Jelena Bašanović Čečović bira se u akademsko zvanje docent za predmete Ma-
ternji jezik I, Maternji jezik II i Uvod u opštu lingvistiku na Univerzitetu „Mediteran“ 
Podgorica – Fakultetu za strane jezike,  na period od pet godina, u skladu sa zakonom i 
opštim aktima Univerziteta.                                                        

II Međusobni odnosi Fakulteta i imenovanog u tački I urediće se zaključivanjem aneksa 
ugovora o  radu.

OBRAZLOŽENJE

Postupak izbora  u akademsko zvanje nastavnika na Univerzitetu „Mediteran“ Podgorica 
(Fakultetu za strane jezike ), za predmete: Maternji jezik I, Maternji jezik II i Uvod u 
opštu lingvistiku, započeo je raspisivanjem konkursa koji je objavljen u dnevnom listu Dan 
17. 01. 2015. godine. Na konkurs se prijavila kandidatkinja dr Jelena Bašanović-Čečović.

Odlukom Senata Univerziteta „Mediteran“ na predlog Naučno-nastavnog vijeća Fakulte-
ta za strane jezike formirana je recenzentska komisija za razmatranje konkursnog materi-
jala i pisanje izvještaja za izbor u akademsko zvanje docent,  za predmete: Maternji jezik I, 
Maternji jezik II i Uvod u opštu lingvistiku, u sastavu: akademik Nenad Vuković, Rektor 
Univerziteta „Mediteran“, redovni profesor na Fakultetu vizuelnih umjetnosti, Univerzite-
ta „Mediteran“ Podgorica, prof. dr Miodrag Jovanović, redovni profesor na Filozofskom 
fakultetu Univerziteta Crne Gore i doc. dr Miodarka Tepavčević, docentkinja na Filozof-
skom fakultetu u Nikšiću.

Članovi recenzentske komisije su iz oblasti za koju se kandidat bira, saglasno Mjerilima 
za izbor u akademska zvanja.

Recenzenti su sačinili izvještaje koji su javno objavljeni 15. 05. 2015. godine u Biltenu br. 
52 Univerziteta „Mediteran“ (za maj 2015. godine) Univerziteta „Mediteran” Podgorica.

Dr Jelena Bašanović Čečović održala je pristupno predavanje 03. 06. 2015. godine na 
temu: Leksički slojevi u jeziku Janka Đonovića (leksikografski i semantički aspekt) pred 
komisijom u sastavu: akademik prof. dr Nenad Vuković, prof. dr Janko Radulović, dekan i 
doc. dr Dragica Žugić.

Svi recenzenti su mišljenja da dr Jelena Bašanović - Čečović ispunjava propisane us-
love za izbor u akademsko zvanje docent za predmete Maternji jezik I, Maternji jezik 
II i Uvod u opštu lingvistiku.

Naučno-nastavno vijeće Fakulteta za strane jezike Univerziteta „Mediteran” Podgori-
ca, na sjednici održanoj 16. 06. 2015. godine, donijelo je Odluku o predlaganju dr Jelene 
Bašanović Čečović za izbor u akademsko zvanje docent za predmete Maternji jezik I, 
Maternji jezik II i Uvod u opštu lingvistiku. 

|b
ilt

en
 5

7

UNIVERZITET 

11



Na osnovu naprijed iznesenih činjenica, konstatuje se ispunjenost propisanih uslova za 
izbor dr Jelene Bašanović Čečović u akademsko zvanje docent za predmete Maternji jezik 
I, Maternji jezik II i Uvod u opštu lingvistiku zbog čega je odlučeno kao u dispozitivu 
ove odluke.

              SENAT
                                                                                                       PREDSJEDNIK

                                                                                                 ___________________                           
                                                                                                 Prof. dr Nenad Vuković

MEDITERAN
|b

ilt
en

 5
7

12



1.11. Odluka za izbor u zvanje vanrednog profesora 
dr  Miodrag Vuković

Na osnovu člana 73 Zakona o visokom obrazovanju („Sl. list CG” br. 44/2014),  člana  34 
stav 1 alineja 3 i člana 89 Statuta Univerziteta „Mediteran“ Podgorica, Senat Univerziteta, 
na predlog Naučno-nastavnog vijeća Pravnog fakulteta, na sjednici održanoj 25. 06. 2015. 
godine, donio je 

ODLUKU

I Dr Miodrag Vuković bira se u akademsko zvanje vanredni profesor za predmete 
Uvod u pravo i Parlamentarno pravo na Univerzitetu „Mediteran“ Podgorica – Pravnom 
fakultetu,  na period od pet godina, u skladu sa zakonom i opštim aktima Univerziteta.                                             

II Međusobni odnosi Fakulteta i imenovanog u tački I urediće se zaključivanjem aneksa 
ugovora o  radu.

OBRAZLOŽENJE

Postupak izbora u akademsko zvanje vanredni profesor za predmete: Uvod u pravo i 
Parlamentarno pravo započeo je  raspisivanjem konkursa u dnevnom listu Dan 31. 01. 
2015. godine. Na naznačeni konkurs prijavio se jedan kandidat, dr Miodrag Vuković.

Odlukom Senata Univerziteta formirana je recenzentska komisija za razmatranje 
konkursnog materijala i pisanje izvještaja za izbor u akademsko zvanje (sva zvanja) za 
predmete Uvod u pravo i Parlamentarno pravo. 

Komisiju su činili: prof. dr Milorad Ivović, vanredni profesor, prof. dr Slavko Lukić, re-
dovni profesor i prof. dr Mladen Vukčević, redovni profesor.

Članovi recenzentske komisije su iz oblasti za koju se kandidat bira,  saglasno Mjerilima 
za izbor u akademska zvanja.

Recenzenti su sačinili izvještaje koji su javno objavljeni 15. 05. 2015. godine u Biltenu br. 
52 Univerziteta „Mediteran“ (za maj 2015. godine).

Svi recenzenti su mišljenja da dr Miodrag Vuković ispunjava propisane uslove za iz-
bor u akademsko zvanje vanredni profesor za predmete Uvod u pravo i Parlamentarno 
pravo.

Naučno-nastavno vijeće Pravnog fakulteta Univerziteta „Mediteran” Podgorica, na sjed-
nici održanoj 19. 06. 2015. godine, donijelo je Odluku o predlaganju dr Miodraga Vukovića 
za izbor u akademsko zvanje vanredni profesor za predmete Uvod u pravo i Parlamen-
tarno pravo. 

Na osnovu naprijed iznesenih činjenica, konstatuje se ispunjenost propisanih uslova za 
izbor dr Miodraga Vukovića u akademsko zvanje vanredni profesor za predmete Uvod u 
pravo i Parlamentarno pravo zbog čega je odlučeno kao u dispozitivu ove odluke.

             SENAT
                                                                                                       PREDSJEDNIK

                                                                                                 ___________________                           
                                                                                                 Prof. dr Nenad Vuković

UNIVERZITET 

|b
ilt

en
 5

7

13



MEDITERAN
1.12. Odluka za izbor u zvanje redovnog profesora 

prof. dr  Darko Lacmanović

Na osnovu člana 73 Zakona o visokom obrazovanju („Sl. list CG” br. 44/14, 47/14), člana  
41 stav 1 alineja 4 i člana 74 Statuta Univerziteta „Mediteran“ Podgorica, Senat Univerzite-
ta, na predlog Naučno-nastavnog vijeća Fakulteta za turizam Bar – MTS – „Montenegro 
Tourism School”, na I sjednici održanoj 24. 09. 2015. godine, donio je 

ODLUKU

I Prof. dr Darko Lacmanović bira se u akademsko zvanje redovni profesor za predmete: 
Uvod u marketing, Marketing u turizmu i Menadžment prodaje u hotelijerstvu na Uni-
verzitetu „Mediteran“ Podgorica – Fakultetu za turizam Bar – MTS – „Montenegro Tour-
ism School” na neodređeno vrijeme u skladu sa zakonom i opštim aktima Univerziteta.                                              

II Međusobni odnosi Fakulteta i imenovanog u tački I urediće se zaključivanjem ugovora 
o  radu.

OBRAZLOŽENJE

Postupak izbora u akademsko zvanje nastavnika na Univerzitetu „Mediteran“ - Fakulte-
tu za turizam Bar – MTS – „Montenegro Tourism School” za predmete: Uvod u market-
ing, Marketing u turizmu i Menadžment prodaje u hotelijerstvu započeo je raspisivan-
jem konkursa koji je objavljen u dnevnom listu Dan 28. 03. 2015. godine. Na konkurs se 
prijavio jedan kandidat, prof. dr Darko Lacmanović, vanredni profesor.

Odlukom Senata Univerziteta formirana je recenzentska komisija za razmatranje 
konkursnog materijala i pisanje izvještaja za izbor u akademsko zvanje za predmete: Uvod 
u marketing, Marketing u turizmu i Menadžment prodaje u hotelijerstvu.

Komisiju su činili: prof. dr Krunoslav Čačić, redovni profesor, Univerzitet Singidunum, 
Fakultet za turistički i hotelijerski menadžment, Beograd, Srbija. U zvanje redovnog pro-
fesora izabran 1995. godine na Univerzitetu u Beogradu, uža naučna oblast: Poslovanje 
turističkih i ugostiteljskih organizacija; prof. dr Milenko Pasinović, redovni profesor, Uni-
verzitet „Mediteran“, Fakultet za turizam Bar – MTS - „Montenegro Tourism School“ 

U zvanje redovnog profesora izabran 1999. godine na Univerzitetu Crne Gore i prof.dr 
Rade Ratković, redovni profesor, Fakultet za biznis i turizam, Budva, Crna Gora. U zvanje 
redovnog profesora izabran 2010. godine.

Recenzenti su sačinili izvještaje koji su javno objavljeni u Biltenu br. 53 Univerziteta 
„Mediteran“. Svi recenzenti su mišljenja da se prof. dr Darko Lacmanović izabere u aka-
demsko zvanje redovnog profesora za predmete: Uvod u marketing, Marketing u turizmu 
i Menadžment prodaje u hotelijerstvu.

Prof. dr Darko Lacmanović održao  je inauguraciono predavanje 28. 08. 2015. godine na 
temu STRATEŠKI MARKETING ODRŽIVOG TURIZMA CRNE GORE.

Naučno-nastavno vijeće Fakulteta za turizam Bar – MTS – „Montenegro Tourism School” 
Univerziteta „Mediteran“, na sjednici održanoj 07. 09. 2015. godine, donijelo je Odluku o 
predlaganju prof. dr Darka Lacmanovića za izbor u akademsko zvanje redovni profesor 
za predmete: Uvod u marketing, Marketing u turizmu i Menadžment prodaje u hoteli-
jerstvu.

|b
ilt

en
 5

7

14



UNIVERZITET 

|b
ilt

en
 5

7

Na osnovu naprijed iznesenih činjenica, konstatuje se ispunjenost propisanih uslova za 
izbor prof. dr Darko Lacmanović u akademsko zvanje redovni profesor za predmete: 
Uvod u marketing, Marketing u turizmu i Menadžment prodaje u hotelijerstvu zbog 
čega je odlučeno kao u dispozitivu ove odluke.

                SENAT
                                                                                                       PREDSJEDNIK

                                                                                                 ___________________                           
                                                                                                 Prof. dr Nenad Vuković

15



|b
ilt

en
 5

7

MEDITERAN
1.13. Odluka za izbor u zvanje vanrednog profesora 

dr  Slobodanka Krivokapić

Na osnovu člana 73 Zakona o visokom obrazovanju („Sl. list CG” br. 44/2014),  člana  34 
stav 1 alineja 3 i člana 89 Statuta Univerziteta „Mediteran“ Podgorica, Senat Univerziteta, 
na predlog Naučno-nastavnog vijeća Fakulteta zaposlovne studije „Montenegro Busi-
ness School”, na II sjednici održanoj 29. 10. 2015. godine, donio je 

ODLUKU

I Dr Slobodanka Krivokapić bira se u akademsko zvanje vanredna profesorka za pred-
mete Osnovi menadžmenta, Poslovni marketing, Istraživanje marketinga i Strateški 
menadžement na Univerzitetu „Mediteran“ Podgorica – Fakultetu za poslovne studije 
„Montenegro Business School”,  na period od pet godina, u skladu sa zakonom i opštim 
aktima Univerziteta.                                                   

II Međusobni odnosi Fakulteta i imenovanog u tački I urediće se zaključivanjem aneksa 
ugovora o  radu.

OBRAZLOŽENJE

Postupak izbora u akademsko zvanje nastavnika na Univerzitetu „Mediteran“ Podgorica 
(Fakultetu za strane jezike ), za predmete Osnovi menadžmenta, Poslovni marketing, 
Istraživanje marketinga i Strateški menadžement započeo je raspisivanjem konkursa 
koji je objavljen u dnevnom listu Dan 17. 01. 2015. godine. Na konkurs se prijavila kandi-
datkinja dr Slobodanka Krivokapić.

Odlukom Senata Univerziteta „Mediteran“ na predlog Naučno-nastavnog vijeća Fakulte-
ta za poslovne studije „Montenegro Business School“, formirana je recenzentska komisija 
za razmatranje konkursnog materijala i pisanje izvještaja za izbor u akademsko zvanje (sva 
zvanja),  za predmete: Osnovi menadžmenta, Poslovni marketing, Istraživanje marketinga 
i Strateški menadžement. 

Komisiju su činili:
1. prof. dr Ratimimir Jovićević, vanredni profesor na Fakultetu za poslovne studije 

„Montenegro Business School“ Univerziteta „Mediteran“ Podgorica;
2. prof. dr Jelena Žugić, vanredna profesorka na Fakultetu za poslovne studije „Monte-

negro Business School“ Univerziteta „Mediteran“ Podgorica;
3. prof. dr Darko Lacmanović, vanredni profesor na Fakultetu za turizam Bar – MTS – 

„Montenegro Tourism School“ Univerziteta „Mediteran“ Podgorica.
Članovi recenzentske komisije su iz oblasti za koju se kandidatkinja bira, saglasno Mjer-

ilima za izbor u akademska zvanja.
Recenzenti su sačinili izvještaje koji su javno objavljeni u Biltenu br. 54 Univerziteta 

„Mediteran“ (za septembar 2015. godine).
Svi recenzenti su mišljenja da doc. dr Slobodanka Krivokapić ispunjava prop-

isane uslove za izbor u akademsko zvanje vanredna profesorka za predmete Osnovi 
menadžmenta, Poslovni marketing, Istraživanje marketinga i Strateški menadžement.

Naučno-nastavno vijeće Fakulteta za poslovne studije „Montenegro Business School“ 
Univerziteta „Mediteran” Podgorica, na sjednici održanoj 23. 10. 2015. godine, donijelo je 

16



UNIVERZITET 

|b
ilt

en
 5

7

Odluku o predlaganju doc. dr Slobodanke Krivokapić za izbor u akademsko zvanje van-
redna profesorka za predmete Osnovi menadžmenta, Poslovni marketing, Istraživanje 
marketinga i Strateški menadžement.

Na osnovu naprijed iznesenih činjenica, konstatuje se ispunjenost propisanih uslova za 
izbor doc. dr Slobodanke Krivokapić u akademsko zvanje vanredna profesorka za pred-
mete Osnovi menadžmenta, Poslovni marketing, Istraživanje marketinga i Strateški 
menadžement zbog čega je odlučeno kao u dispozitivu ove odluke.

                                                                                                             SENAT
                                                                                                       PREDSJEDNIK

                                                                                                 ___________________                           
                                                                                                 Prof. dr Nenad Vuković

17



2. IZVJEŠTAJ O ODBRANI MAGISTARSKOG RADA

2.1 Izvještaj o odbrani magistarskog rada Violete Bulajić

1. Naziv rada: Anatomija fiktivnih univerzuma: Grafički dizajn u estetskom i žanrovskom 
oblikovanju svijeta

2. Datum odbrane: 29. 06. 2015. god.
3. Komisija za odbranu magistarskog rada: prof. mr Nikola Latković, predsjednik
                                                                            prof. mr Katarina Švabić, mentor
                                                                            prof. mr Nikola Simanić, član
                   
Siže prihvaćenog i uspješno odbranjenog magistarskog rada

Fiktivni univerzum obuhvata doslijedan i logički samoodrživ seting za određeni narativ 
ili narative. Seting (eng. setting) je kontekst u koji je priča smještena što (može) da uključi 
lokaciju, period, društveno uređenje, duh vremena (njem. zeitgeist), kao i zakone fizike. 
Isti fiktivni univerzum može da bude kućište ne samo za različite priče, već i za različite 
umjetničke forme. Kod filma i drugih vizuelnih formi svijet postaje vidljiv, pa tako i seting 
biva bogatiji, te prodire u polje arhitekture, kostimografije, muzike, industrijskog dizajna, 
grafičkog dizajna…

Predmet istraživanja
Predmet istraživanja ovog rada je uloga i pozicija grafičkog dizajna (u formalnom smislu) 

kao dijela građe konstruisanog svijeta. Grafički dizajn se ovdje igra sa pretpostavljenim 
značenjem riječi primijenjena i umjetnost i balansira na granici slobode. Kako je polje 
vizuelnih umjetnosti široko, a ovakav vid primjene grafičkog dizajna izraženiji u nekim 
umjetničkim formama i žanrovima, pažnja će biti usmjerena ka tim poljima. Spekulativna 
fikcija obuhvata niz podžanrova (od epske i naučne fantastike do anahronih sajberpank 
derivata) koji imaju kompleksnu vizuelnu retoriku koja i dalje evoluira kroz savremene 
umjetničke oblike. 

Medijum video igre je jedan od najplodnijih terena za izoštravanje vizuala i eksperimente 
sa tropama (eng. trope: literarna ili vizuelna stilska figura ili konvencija u narativu/setingu/
karakterizaciji) u žanrovskoj fikciji. Ova i dalje relativno svježa umjetnička forma je od 
svog nastanka išla pod ruku sa tehnološkim razvojem hardvera i softvera, te je evoluirala u 
oblik koji na najpotpuniji način može da udomi jedan fiktivni univerzum i omogući (često 
vremenski neograničeno) istraživanje istog. Ovo posebno važi za video igre otvorenog svi-
jeta (eng. open world) gdje igrač ima najveću slobodu kretanja i interakcije, bilo iz prvog 
ili trećeg lica. Kod video igre i filma grafički dizajn primarno obuhvata dizajn interfejsa, 
grafičko rješenje za naziv djela, najavnu/odjavnu špicu, itd. Iako navedena rješenja najčešće 
prate estetiku i atmosferu djela, ona ne pripadaju tom fiktivnom univerzumu, već služe kao 
komunikator posrednik između posmatrača i igre/filma. Ovaj rad je fokusiran na grafički 
dizajn koji pripada prostoru fiktivnog univerzuma i samim tim čini dio njegovog setinga, 
atmosfere i (potencijalno) narativa.

Ključne riječi: grafički dizajn, fikcija, stil, žanr, virtuelni prostor, fantastika, distopija, 
anahronizam, retrofuturizam, film, video igra, mediji, fiktivni/alternativni/paralelni svijet, 
dekonstrukcija, eng. worldbuilding, eng. trope, eng. setting, eng. lore

|b
ilt

en
 5

7

MEDITERAN

18



S A D R Ž A J

1. ODLUKE O IZBORU U AKADEMSKA ZVANJA..........................................................1
 1.1. Odluka za izbor u akademsko zvanje prof. dr Miro Blečić.................................. 1  

 1.2. Odluka za izbor u akademsko zvanje prof. dr sci. med. Mirka Šaranovića ...... 2
 1.3. Odluka za izbor u akademsko zvanje prof. mr Nikole Simanić ......................... 3
 1.4. Odluka za izbor u akademsko zvanje prof. mr Katarine Švabić ......................... 4
 1.5. Odluka za izbor u akademsko zvanje prof. dr Maje Đurić ................................. 5
 1.6. Odluka za izbor u akademsko zvanje prof. mr Nikole Latković ........................ 6
 1.7. Odluka za izbor u akademsko zvanje doc. dr Danila Ćupića ............................. 7
 1.8. Odluka za izbor u akademsko zvanje prof. dr Mladena Vukčevića ................... 9
 1.9. Odluka za izbor u akademsko zvanje doc. dr Anđele Jakšić Stojanović ......... 10
 1.10. Odluka za izbor u akademsko zvanje doc. dr Jelene Bašanović Čečović .......11
 1.11. Odluka za izbor u akademsko zvanje prof. dr Miodraga Vukovića ................13
 1.12. Odluka za izbor u akademsko zvanje prof. dr Darka Lacmanovića ...............14
 1.13. Odluka za izbor u akademsko zvanje dr Slobodanka Krivokapić ...................16

2. IZVJEŠTAJ O ODBRANI MAGISTARSKOG RADA ...................................................18
 2.1 Izvještaj o odbrani magistarskog rada kandidatkinje Violete Bulajić ................18

|b
ilt

en
 5

7

UNIVERZITET 

19



www.unimediteran.net


